4. *vanum nomen putat*: ritiene (l'esilio) una vuota parola, un vocabolo insignificante.

5. *in multa ... viret*: è un'altra espressione densa di sfumature e impegnativa ai fini della traduzione: lett.: «nella vecchiaia avanzata vive sereno nel pieno vigore». Il verbo *vireo* associa il senso di «verdeggiare» (*arbores virent*: «gli alberi sono verdeggianti») a quello di «esser vigoroso, vegeto»: «vive una seconda primavera» può riprodurre parzialmente le sfumature di senso predette.

6. *non ... habeat*: due finali negative, di cui la prima è a sua volta negata: lett.: non per non avere (le ricchezze), ma per non averle *sollicitus*: qui sta il punto focale del discorso di Seneca: e quindi sarà opportuno non tradurre affrettatamente l'attributo che caratterizza il rapporto filosofo-ricchezza. Il termine latino equivale sostanzialmente a «preoccupato, angosciato, inquieto, travagliato, agitato»: dato che nel testo questo atteggiamento è negato (*ne sollicitus habeat*) potremo rendere con: «con animo sereno, distaccato, imperturbabile, impassibile».

7. *abeuntia securus prosequitur*: il verbo è qui usato da Seneca in senso stretto come «accompagnare qualcuno alla partenza», cioè «congedare, salutare»: riferito alle ricchezze può essere reso con «se ne separa, se ne congeda, le lascia». *Abeuntia* è participio presente accusativo neutro plurale da *abeo*, e concorda con *ista* (questi beni): significa «quando se ne vanno, quando gli vengono meno».

8. *Divitiis ... receptura est*: si costruisca: *Quidem ubi fortuna deponet tutius divitiis quam ibi unde receptura est (eas) sine querella reddentis?* L'ultima parte equivarrebbe a «senza le lamentele del restituente»: ma il participio presente denota azione contemporanea al tempo della reggente, che qui è al futuro (sia *deponet* che *receptura est*): quindi *reddentis*: «di colui che (le) restituirà». Ma c'è nel testo un senso di necessità, anche se non esplicitamente segnalato: la traduzione finale sarà allora: «senza che se ne lamenti colui che le dovrà restituire».

Brano 10

Patet omnibus veritas

Certi profectus¹ viro captare flosculos turpe est et fulcire se notissimis ac paucissimis vocibus² et memoria stare³: sibi iam innitatur⁴. Dicit iste, non teneat⁵: turpe est enim seni aut prospicienti senectutem ex commentario sapere⁶. «Hoc Zenon⁷ dixit»: tu quid? «Hoc Cleanthes⁸»: tu quid? Quousque sub alio moveris⁹? Impera et dic, quod memoriae tradatur¹⁰, aliquid et de tuo profer. Omnes itaque istos, numquam auctores, semper interpretes sub aliena umbra latentes, nihil existimo habere generosi¹¹, numquam ausos¹² aliquando facere, quod diu didicerant. Memoriam in alienis exercuerunt: aliud autem est meminisse, aliud scire! Qui ante nos ista moverunt¹³, non domini nostri, sed duces sunt. Patet omnibus veritas, nondum est occupata: multum ex illa etiam futuris relictum est.